Diretoria Geral

Edital

Edital da Presidência

EDITAL GP Nº 21/2016

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
que consta no Provimento Conjunto nº 2/2015, da Presidência e da Corregedoria Regional,

FAZ SABER aos Juízes Titulares das Varas do Trabalho da 4ª Região o que segue:

I – Encontra-se vaga, para fins de remoção, a titularidade da 17ª Vara do Trabalho de Porto Alegre, em virtude da aposentadoria da Titular, Juíza
Noêmia Saltz Gensas;

II – Os Juízes Titulares interessados na remoção para a referida Unidade Judiciária, bem como para aquelas que vagarem em decorrência da
remoção do Juiz que a estiver ocupando, deverão se inscrever para todas as unidades judiciárias nas quais tenham interesse em serem
removidos, em ordem de preferência, independentemente de estarem vagas ou não;

III – As inscrições deverão ser formalizadas no prazo de 07 (sete) dias, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação do presente edital
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho;

IV – A Vara do Trabalho para a qual não houver Juiz Titular interessado será destinada à promoção de Juiz do Trabalho Substituto.

Porto Alegre, 04 de novembro de 2016.

BEATRIZ RENCK

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIA Nº 6.291, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve
CONCEDER APOSENTADORIA ao Dr. PAULO LUIZ SCHMIDT, Juiz Titular da 20ª Vara do Trabalho de Porto Alegre, matrícula nº 308.4.2783, no
cargo de Juiz Titular de Vara do Trabalho, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 0006871-54.2016.5.04.0000, com
fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003.

BEATRIZ RENCK

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2098/2016 Data da disponibilização: Sexta-feira, 04 de Novembro  de 2016.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Beatriz Renck

Presidente

João Pedro Silvestrin

Vice-Presidente

Maria da Graça Ribeiro Centeno

Corregedora Regional

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 101259

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA Nº 6.285, DE 03 DE NOVEMBRO 2016.

Nomina os integrantes do Comitê Gestor Regional para gestão e implementação da Política Nacional de Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de

Jurisdição, instituído no âmbito deste Regional pela Portaria Conjunta nº 6.028/2014, da Presidência e da Corregedoria Regional.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o que estabelece a Resolução CNJ nº 194/2014, que dispõe sobre a constituição pelos Tribunais de Comitê Gestor Regional
para gestão e implementação da Política Nacional de Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de Jurisdição;

CONSIDERANDO que, no âmbito deste Tribunal, o referido Comitê Gestor foi instituído pela Portaria Conjunta nº 6.028/2014, da Presidência e da
Corregedoria Regional;

CONSIDERANDO a indicação dos Juízes Auxiliares da Presidência e da Corregedoria Regional para fins do disposto no § 2º do art. 3º da
Resolução CNJ nº 194/2014 (Ofício TRT4 GP nº 388/2015);

CONSIDERANDO a necessidade de recompor o Comitê Gestor Regional para gestão e implementação da Política Nacional de Atenção Prioritária
ao Primeiro Grau de Jurisdição, tendo em vista o término do mandato de dois anos dos atuais integrantes, nos termos do artigo 5° da Portaria
Conjunta n° 6.028/2014;

CONSIDERANDO o disposto nos Editais GP n° 14, 15, 16, 17, 19 e 20/2016, que disciplinaram os processos de inscrições e de eleições diretas de
magistrados e servidores da Justiça do Trabalho da 4ª Região para integrarem o referido Comitê;

CONSIDERANDO o resultado das eleições diretas destinadas ao preenchimento das vagas previstas nos incisos III e V do artigo 2° da Portaria
Conjunta n° 6.028/2014;

CONSIDERANDO a deliberação do Tribunal Pleno, na sessão extraordinária ocorrida em 28-10-2016;

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo eletrônico n° 0004704-35.2014.5.04.0000,

RESOLVE:

Art. 1° O Comitê Gestor Regional para gestão e implementação da Política Nacional de Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de Jurisdição,
instituído no âmbito deste Regional pela Portaria Conjunta nº 6.028/2014, da Presidência e da Corregedoria Regional, é composto pelos membros
titulares e suplentes nominados no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Ficam revogadas as Portarias n° 7.405/2014, n° 1.286/2015 e demais disposições em contrário.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BEATRIZ RENCK

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

ANEXO ÚNICO
Membros Titulares:

– ANDREA SAINT PASTOUS NOCCHI (inc. I do art. 5º da Res. CNJ nº 194/2014);
– RAQUEL HOCHMANN DE FREITAS (inc. II do art. 5º da Res. CNJ nº 194/2014);
– TIAGO MALLMANN SULZBACH (inc. III do art. 5º da Res. CNJ nº 194/2014);
– ALDO DA SILVA JARDIM (inc. IV do art. 5º da Res. CNJ nº 194/2014);
– RUY BITTENCOURT DE ALMEIDA NETO (inc. V do art. 5º da Res. CNJ nº 194/2014).

Membros Suplentes:

– CLOCEMAR LEMES SILVA (suplente de magistrado – inc. I do art. 5º da Res. CNJ nº 194/2014);
– GIANI GABRIEL CARDOZO (suplente de magistrado – inc. II do art. 5º da Res. CNJ nº 194/2014);
– ANA JÚLIA FAZENDA NUNES (suplente de magistrado – inc. III do art. 5º da Res. CNJ nº 194/2014);
– LEANDRO RIBEIRO RUCKS (suplente de servidor – inc. IV do art. 5º da Res. CNJ nº 194/2014);
– LUIZ EDUARDO DE FREITAS (suplente de servidor – inc. V do art. 5º da Res. CNJ nº 194/2014).

PORTARIA Nº 6.213, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no
Processo Administrativo nº 0007018-80.2016.5.04.0000, resolve:

1. DECLARAR VAGO, a pedido, a contar de 03-11-2016, o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe B, Padrão 08, ocupado pelo
servidor MARCELO FISCH TEIXEIRA E SILVA, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, de conformidade com o artigo 33, inciso VIII da
Lei Nº 8.112/90. 2. REVERTER, em decorrência, o cargo acima referido ao Padrão 01 da Classe A.

BEATRIZ RENCK

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

2098/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 04 de Novembro  de 2016

Código para aferir autenticidade deste caderno: 101259

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 6.211, de 27-10-16, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, MARCIANE SALETE BORSUK GIUSTI, da função comissionada de
ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 2ª VT de Caxias do Sul. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, na 2ª VT de Caxias do Sul. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. (PA nº
0006992-82.2016.5.04.0000).

Nº 6.212, de 27-10-16, 1. REMOVER, a pedido, o Técnico Judiciário, Área Administrativa, GABRIEL REINHARDT MARTINS, da 4ª VT de Caxias
do Sul para a 2ª VT de Caxias do Sul. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-
FC04, na 2ª VT de Caxias do Sul. (PA nº 0006992-82.2016.5.04.0000).

Nº 6.233, de 28-10-16, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, RAQUEL DA SILVA BARBOSA NOGUEIRA, da função comissionada
de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da VT de Montenegro. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-
FC05, acima referida. (PA nº 0006978-98.2016.5.04.0000).

Nº 6.234, de 28-10-16, DESIGNAR o Analista Judiciário, Área Judiciária, DIOGO DA COSTA BORGES, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, na VT de Montenegro. (PA nº 0006978-98.2016.5.04.0000).

Nº 6.239, de 28-10-16, 1. DISPENSAR, a contar de 03-11-2016, o Técnico Judiciário, Área Administrativa, PAULO CESAR CANAVEZI DE
OLIVEIRA, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Coordenadoria de Recursos. 2. DECLARAR VAGA, a contar de 03-11-2016, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. (PA nº 0006945-11.2016.5.04.0000).

BEATRIZ RENCK

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 6.209, de 27-10-16, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, FABIANA BORTOLUZZI BERGER, da função comissionada de
ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 24ª VT de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE
DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. (PA nº 0006608-22.2016.5.04.0000).

Nº 6.210, de 27-10-16, DESIGNAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, DÉBORA DA GAMA SILVEIRA, para exercer a função comissionada
de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, na 24ª VT de Porto Alegre. (PA nº 0006608-22.2016.5.04.0000).

Nº 6.235, de 28-10-16, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, ROBINSON SANTOS GODOI, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da 1ª VT de Sapiranga. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima
referida. (PA nº 0007006-66.2016.5.04.0000).

Nº 6.236, de 28-10-16, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 423, de 01-02-2016, publicada no Boletim de Serviço de 12-
02-2016, que designou a Técnico Judiciário, Área Administrativa, MARCIA PACHECO RODRIGUES, para exercer, em substituição, o cargo em
comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 26ª VT de Porto Alegre, nos impedimentos legais do titular. (PA nº 0007006-
66.2016.5.04.0000).

Nº 6.237, de 28-10-16, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, MARCIA PACHECO RODRIGUES, da função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 26ª VT de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, a referida servidora, da 26ª VT de Porto Alegre
para 1ª VT de Sapiranga. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, na 1ª VT de Sapiranga.
(PA nº 0007006-66.2016.5.04.0000).

BEATRIZ RENCK

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 6.171, de 25-10-16, 1. DECLARAR VAGO, a pedido, a contar de 21-10-2016, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A,
Padrão 02, ocupado pela servidora RUBIA LEONE GUILHERME, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, de conformidade com o artigo
33, inciso VIII da Lei Nº 8.112/90. 2. REVERTER, em decorrência, o cargo acima referido ao Padrão 01 da Classe A. (PA nº 0006974-
61.2016.5.04.0000).

Nº 6.188, de 26-10-16, 1. DECLARAR VAGOS, a pedido, a contar de 03-11-2016, o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão
04, ocupado pela servidora GABRIELA BATTASINI, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, de conformidade com o artigo 33, inciso
VIII da Lei Nº 8.112/90 e a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 2ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul. 2. REVERTER, em
decorrência, o cargo efetivo acima referido ao Padrão 01 da Classe A. (PA nº 0006937-34.2016.5.04.0000).

Nº 6.231, de 27-10-16, 1. DECLARAR VAGOS, a pedido, a contar de 27-10-2016, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C,
Padrão 13, ocupado pelo servidor ANDERSON MASSAMI KUAMOTO, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, de conformidade com o
artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90 e a função comissionada de ASSISTENTE-FC04, da Assessoria Jurídica da Secretaria da Corregedoria. 2.
REVERTER, em decorrência, o cargo efetivo acima referido ao Padrão 01 da Classe A. (PA nº 0007000-59.2016.5.04.0000).

Nº 6.232, de 27-10-16, 1. DECLARAR VAGOS, a pedido, a contar de 27-10-2016, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe B,
Padrão 06, ocupado pelo servidor FILIPE SALDANHA, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, de conformidade com o artigo 33, inciso
VIII da Lei Nº 8.112/90 e a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Secretaria da 9ª Turma. 2. REVERTER, em decorrência, o cargo

2098/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 04 de Novembro  de 2016

Código para aferir autenticidade deste caderno: 101259

Diretoria Geral 1
  Edital 1
    Edital da Presidência 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1

efetivo acima referido ao Padrão 01 da Classe A. (PA nº 0006999-74.2016.5.04.0000).

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

ÍNDICE

2098/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 04 de Novembro  de 2016

Código para aferir autenticidade deste caderno: 101259

	Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
	Diretoria Geral
	  Edital
	    Edital da Presidência
	  Portaria
	    Portaria Presidência

		2016-11-04T16:15:17-0200
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148